

Comunicado

Em conformidade com a Lei Complementar 846, de 04-6-1998
Balço Patrimonial - Hospital Estadual "Valdemar Sunhiga" de Sapopemba - Serviço Social da Construção Civil do Estado de São Paulo - SECONCI-SP

Serviço Social da Construção Civil do Estado de São Paulo - SECONCI - SP
HESAP - Hospital Estadual "Valdemar Sunhiga" de Sapopemba

CNPJ nº 61.687.356/0025-07

Demonstrações Financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)					
Ativo	2019	2018	Passivo	2019	2018
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	1.582.201	9.414.449	Fornecedores	7.210.274	7.194.921
Estoques	1.114.070	1.252.199	Obrigações trabalhistas e tributárias	7.456.973	7.100.580
Adiantamentos	244.207	460.936	Subvenção governamental para investimentos	250.700	500.000
Despesas antecipadas	83.272	66.295	Total do passivo circulante	14.917.947	14.795.501
Total do ativo circulante	3.023.750	11.193.879	Não circulante		
Não circulante			Provisão para contingências	1.721.008	2.392.795
Depósitos judiciais	487.573	653.985	Total do passivo não circulante	1.721.008	2.392.795
Total do ativo não circulante	487.573	653.985	Total do passivo	16.638.955	17.188.296
Total do ativo	3.511.323	11.847.864	Patrimônio líquido		
Ativo compensação			Patrimônio social	(5.340.432)	(6.482.544)
Imobilizado	18.347.778	17.687.845	(Déficit)/Superávit do exercício	(7.787.200)	1.142.112
Intangível	172.531	172.531	Total do patrimônio líquido	(13.127.632)	(5.340.432)
Total do ativo compensação	18.520.309	17.860.376	Total do passivo e patrimônio líquido	3.511.323	11.847.864
			Passivo compensação		
			Subvenção governamental para investimentos aplicados	18.520.309	17.860.376
			Total do passivo compensação	18.520.309	17.860.376

Demonstrações de Resultados dos Exercícios em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)		
	2019	2018
Receitas operacionais		
Receitas operacionais líquidas	128.933.138	134.534.648
Custos operacionais	(118.886.000)	(115.372.074)
Resultado bruto	10.047.138	19.162.574
Despesas administrativas		
Administrativas e gerais	(18.913.659)	(17.916.830)
Demais despesas operacionais	403.453	(994.733)
	(18.510.206)	(18.911.563)
(Déficit)/Superávit operacional antes do resultado financeiro	(8.463.068)	251.011
Resultado financeiro, líquido		
Receitas financeiras	681.094	896.635
Despesas financeiras	(5.226)	(5.534)
	675.868	891.101
(Déficit)/Superávit do exercício	(7.787.200)	1.142.112

Relatório Execução Orçamentária - Período 01/01/2019 a 31/12/2019

Saldo de caixa em 31/12/2018 demonstrativo dos repasses públicos recebidos
Origem dos recursos: Estadual

Data prevista para o repasse	Valores previstos R\$	Documento de crédito nº	Notas de empenho nº	Data	Valores repassados R\$
08/01/19	10.753.920,00	2019OB01133	2019NE00101	07/01/19	10.753.920,00
07/02/19	10.753.920,00	2019OB17756	2019NE00239	06/02/19	10.753.920,00
07/03/19	10.759.920,00	2019OB23973	2019NE00416	07/03/19	10.753.920,00
05/04/19	10.759.920,00	2019OB31737	2019NE00566	05/04/19	10.753.920,00
08/05/19	10.552.445,33	2019OB40980	2019NE00614	26/04/19	12.000,00
07/06/19	10.552.445,00	2019OB42779	2019NE00734	07/05/19	10.546.445,33
05/07/19	10.759.920,00	2019OB53593	2019NE00841	27/05/19	6.000,00
07/08/19	10.759.920,00	2019OB58182	2019NE00978	06/06/19	10.546.445,00
06/09/19	11.004.620,00	2019OB67821	2019NE01048	26/06/19	6.000,00
07/10/19	10.753.920,00	2019OB70664	2019NE01211	05/07/19	10.753.920,00
07/11/19	10.753.920,00	2019OB79917	2019NE01329	26/07/19	6.000,00
06/12/19	11.403.920,00	2019OB82483	2019NE01445	06/08/19	10.753.920,00
		2019OB90425	2019NE01532	27/08/19	6.000,00
		2019OB94036	2019NE01667	06/09/19	10.753.920,00
		2019OBA5452	2019NE01851	04/10/19	10.753.920,00
		2019OB15972	2019NE01878	16/10/19	250.700,00
		2019OBC1169	2019NE02039	06/11/19	10.753.920,00
		2019OBD9699	2019NE02229	06/12/19	10.753.920,00
		2019OBF4302	2019NE21007	30/12/19	150.000,00
		2019OBF8110	2019NE21008	30/12/19	500.000,00
Subtotal					129.568.790,33
Receitas com aplicações financeiras dos repasses públicos					646.585,29
Outras receitas					716.259,62
Recursos próprios aplicados pela organização social					-
Total das receitas					130.931.635,24
Total das despesas no exercício 2019					138.763.883,90
Recurso público não aplicado					1.577.200,67
Valor devolvido ao contratante					-
Valor autorizado para aplicação no exercício seguinte					1.577.200,67

Demonstrações dos Resultados Abrangentes dos Exercícios em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)		
	2019	2018
(Déficit)/Superávit do exercício	(7.787.200)	1.142.112
Resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente total do exercício	(7.787.200)	1.142.112

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)			
	Patrimônio Social	Superávit (Déficit) do Exercício	Total do Patrimônio Líquido
Saldo em 01/01/2018	(6.891.476)	408.932	(6.482.544)
Incorporação do superávit do exercício	408.932	(408.932)	-
Superávit do exercício	-	1.142.112	1.142.112
Saldos em 31/12/2018	(6.482.544)	1.142.112	(5.340.432)
Incorporação do superávit do exercício	1.142.112	(1.142.112)	-
(Déficit) do exercício	-	(7.787.200)	(7.787.200)
Saldos em 31/12/2019	(5.340.432)	(7.787.200)	(13.127.632)

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios em 31 de Dezembro de 2019 e 2018 (Em Reais)

	2019	2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais:		
(Déficit)/Superávit do exercício	(7.787.200)	1.142.112
Reversão (constituição) de provisão para contingências	(671.787)	(212.899)
(Aumento)/Redução nos ativos em		
Contas a receber	-	62.270
Estoques	138.129	(69.562)
Adiantamentos	216.729	(45.211)
Despesas antecipadas	(16.977)	(25.489)
Depósitos judiciais	166.412	111.389
Aumento/(Redução) nos passivos em		
Fornecedores	15.353	33.606
Obrigações trabalhistas e tributárias	356.393	585.424
Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais	(7.582.948)	1.581.640
Fluxo de caixa das atividades de investimento:		
Subvenção governamental para investimentos	(249.300)	438.686
Fluxo de caixa líquido decorrente das atividades de investimento	(249.300)	438.686
(Redução)/Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	(7.832.248)	2.020.326
Demonstração da (redução)/aumento do caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	9.414.449	7.394.123
No final do exercício	1.582.201	9.414.449
	(7.832.248)	2.020.326

Relatório Execução Técnica - Contratado x Realizado - Período 01/01/2019 a 31/12/2019

Contratado/Realizado	Hospitalar			
	Internações			
	1º semestre		2º semestre	
Contratado	Realizado	Contratado	Realizado	
Clínica médica	1.560	1.823	1.560	1.824
Obstetria	2.214	2.080	2.214	2.006
Pediatria	750	905	750	789
Total	4.524	4.808	4.524	4.619
Contratado/Realizado	Saídas Hospitalares em Clínica Cirúrgica			
	1º semestre		2º semestre	
	Contratado	Realizado	Contratado	Realizado
Eletivas	1.422	1.503	1.422	1.558
Urgências	750	688	750	627
Total	2.172	2.191	2.172	2.185
Contratado/Realizado	Hospital-Dia Cirúrgico/Cirurgias Ambulatoriais			
	1º semestre		2º semestre	
	Contratado	Realizado	Contratado	Realizado
Cirurgia hospital-dia	642	538	642	543
Cirurgias ambulatoriais	450	472	450	448
Total	1.092	1.010	1.092	991
Contratado/Realizado	Urgência/Emergência			
	1º semestre		2º semestre	
	Contratado	Realizado	Contratado	Realizado
Consultas de urgência	18.198	23.579	18.198	22.011
Contratado/Realizado	Ambulatorial			
	Consultas Médicas			
	1º semestre		2º semestre	
Contratado	Realizado	Contratado	Realizado	
Primeiras consultas rede	1.440	1.096	1.440	1.103
Interconsultas	360	216	360	206
Consultas subsequentes	5.040	5.719	5.040	5.670
Total	6.840	7.031	6.840	6.979
Contratado/Realizado	Consultas Não Médicas			
	1º semestre		2º semestre	
	Contratado	Realizado	Contratado	Realizado
Consultas Subsequentes	720	2.187	720	2.743
Contratado/Realizado	SADT Externo			
	1º semestre		2º semestre	
	Contratado	Realizado	Contratado	Realizado
Ultrassonografia	600	599	600	535
Endoscopia	1.800	1.986	1.800	1.807
Total	2.400	2.585	2.400	2.342
Contratado/Realizado	Hospital Local de Sapopemba			
	Hospitalar			
	Internações			
1º semestre		2º semestre		
Contratado	Realizado	Contratado	Realizado	
Clínica médica	600	743	600	705
Contratado/Realizado	Ambulatorial			
	Consultas Médicas			
	1º semestre		2º semestre	
Contratado	Realizado	Contratado	Realizado	
Primeiras consultas rede	180	151	180	174
Consultas subsequentes	480	560	480	599
Total	660	711	660	773

Relatório de Execução - Período 01/01/2019 a 31/12/2019	
Nº de leitos (média/mês)	246
Nº de leitos de hospital-dia	6
Taxa de ocupação (média/mês)	86,7%
Permanência média	4,9
Nº de saídas hospitalares	15.251
Nº de saídas hospital-dia	1.081
Nº de consultas ambulatoriais	20.424
Nº de partos realizados	3.514
Nº de atendimentos na urgência	45.590
Nº de exames realizados	
Radiologia	-
Endoscopia	3.793
Tomografia computadorizada	-
Ultrassonografia	1.134
Diretoria	
Engº Haruo Ishikawa	
Conselheiro Presidente	
Engº Sergio Antonio Monteiro Porto	
Conselheiro Segundo Vice-Presidente	
Paulo Roberto Simon Carrion - Contador CRC1SP155005/O-4	

